
 
 __________________________________________________________________________ 
                ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 153 DEL D.LGS. 267/00  

 
 
Visto favorevole per la regolarità contabile della presente determinazione e per la attestazione della 
copertura finanziaria della spesa  con la stessa impegnata sulla disponibilità esistente nel bilancio del 
corrente esercizio ai capitoli ed agli interventi indicati.  
Lì 30 GEN 2012 
                                                                                           Il Responsabile del servizio finanziario 
         Borghini Mario 
 
       
__________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

          
 
__________________________________________________________________________________ 
                 
 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata all' Albo della Università Agraria di Tolfa a partire dal  
 
giorno _31 GEN 2012___ per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì  31 GEN 2012 
                                                                                                            Il Segretario                                             
         Borghini Mario 
 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                     
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Prot. n. _____125____ 
 
Del _31 GEN 2012___ 

  UNIVERSITA’ AGRARIA  DI TOLFA 
PROVINCIA  DI  ROMA 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO   COPIA     
 
 
N. 10 
 
Del 30 gennaio 2012 
 
 

 
Oggetto: Liquidazione fatture al Dr. Marco Santurbano, per assistenza tecnica 
alle Misure agro ambientali f2 e f8 del P.S.R. del Lazio 2007-2013 (saldo 
anno 2010 e acconto 2011).  
 

 
IL SEGRETARIO 

Vista la delibera consiliare n. 5, del 18.04.2011, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’esercizio 2011; 
Vista la  delibera della Deputazione n. 20, del 18.05.2011, con la quale  è stato approvato il P.E.G. 
dell'esercizio 2011 ed attribuito al segretario il potere di assumere atti di gestione; 
Visto che con decreto del Ministro dell’Interno del 21 dicembre 2011 è stato differito al 31 marzo 
2012 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali relativo all’anno 2012; 
Visti il comma 1 e 3 dell’art. 163 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Premesso:  
- che con delibera n. 51, del 23.08.2007, della Deputazione è stato disposto: 

• di aderire e partecipare con le superfici di terreno gestite direttamente ai fini dell’allevamento di 
nuclei di selezione di bestiame da riproduzione bovino ed equino e per le produzioni agricole, 
alla Misura 214 “Pagamenti agroambientali” – Azione 214.2.a. “Mantenimento dell’agricoltura 
biologica” del Programma di Sviluppo Rurale del Lazio per il periodo 2007-2013; 

• di conferire al Dr. For. Marco Santurbano, con studio in Tolfa, l’incarico per  la redazione del 
piano di coltivazione aziendale, per il piano di fertilizzazione e per l’adempimento ed il rispetto 
degli impegni derivanti dall’adesione alla Misura 214 “Pagamenti agroambientali” – Azione 
214.2.a. “Mantenimento dell’agricoltura biologica” del Programma di Sviluppo Rurale del 
Lazio per il periodo 2007-2013; 

- che con delibera n. 55, del 25.06.2010, della Deputazione è stato disposto di conferire al Dr. For. 
Marco Santurbano, con studio in Tolfa, l’incarico per l'assistenza tecnica a supporto della 
presentazione della domanda e degli impegni previsti dalla Misura 214 F8.a. “Tutela della biodiversità 
animale” e della Misura 213 “Indennità Natura 2000” del Programma di Sviluppo Rurale del Lazio per 
il periodo 2007-2013;  
- che per le prestazioni professionali  e per le spese inerenti l'espletamento degli incarichi è stato 
pattuito un compenso pari al 5% del contributo annuale percepito dall'Ente  per l'adesione alla predette 
Misure del programma agroambientale, oltre 2% contr. previd. ed IVA di legge; 
- che in data 04.01.2011 AGEA ha accreditato alla tesoreria dell’Ente la somma di €. 52.118,63 a titolo 
di acconto contributo per l’adesione alle misure agro ambientali f2 e f8 anno 2010;  
- che con determinazione n. 96, del 25.07.2011, è stata liquidata e pagata al Dr. Marco Santurbano, con 
riferimento alla somma di €. 52.118,63 accreditata all’Ente a titolo di acconto  contributo per 
l’adesione alle misure agro ambientali f2 e f8 anno 2010,  la fattura n. 11, del 11.07.11, di €. 3.189,66, 
quale compenso per l’assistenza tecnica alle predette misure agro ambientali anno 2010;  
 
Preso atto che AGEA ha provveduto al pagamento delle ulteriori  sotto indicate somme: 

- €. 6.550,00  a saldo contributo misura f8 anno 2010, in data 08.11.2011; 
- €. 14.978,62 a saldo contributo misura f2 anno 2010, in data 28.12.2011; 
- €. 19.650,00 in acconto contributo misura f8 anno 2011, in data 20.12.2011; 
- €. 35.585,44 in acconto contributo misura f2 anno 2011, in data 20.12.2011;  



Viste le sotto indicate  fatture presentate dal Dr. Marco Santurbano per le prestazioni professionali 
prestate, in relazione ai predetti pagamenti: 

- Fatt. n. 2, del 02.01.2012, di €. 1.328,53, a saldo compenso assistenza tecnica misure agro 
ambientali f2 e f8 anno 2010; 

- Fatt. n. 1, del 02.01.2012, di €. 2.195,98, acconto compenso assistenza tecnica misura agro 
ambientale f2 anno 2011; 

- Fatt. n. 3, del 02.01.2011, di €. 1.212,60, acconto compenso assistenza tecnica misura agro 
ambientale f8 anno 2011; 

Accertata la regolarità e congruità delle  fatture presentate dal Dr. Marco Santurbano; 
Visti gli artt. 183, 184 e 185 del D.lgs. n. 267/00; 

D E T E R M I N A 
di liquidare e pagare, per quanto esposto in premessa, al Dr. Marco Santurbano le sotto indicate 
fatture: 

- n. 2, del 02.01.2012, di €. 1.328,53, a saldo compenso assistenza tecnica misure agro 
ambientali f2 e f8 anno 2010, imputando la spesa a carico dell'intervento 1.01.06.03 Cap. 254 
RR.PP. ’10 (CIG: Z0C00F66C2). 

- n. 1, del 02.01.2012, di €. 2.195,98, acconto compenso assistenza tecnica misura agro 
ambientale f2 anno 2011, imputando la spesa a carico dell'intervento 1.01.06.03 Cap. 254 
RR.PP. ’11 (CIG: Z0C031966A). 

- Fatt. n. 3, del 02.01.2011, di €. 1.212,60, acconto compenso assistenza tecnica misura agro 
ambientale f8 anno 2011, imputando la spesa a carico dell'intervento 1.01.06.03 Cap. 254 
RR.PP. ’11 (CIG: Z0C031966A). 

 
    

                        Il Segretario   
                                              Borghini Mario  


